веке, был одним из шиитских учѐных периода правления Сефевидов и умер в 1585 г.

Среди старых книг Восточной Коллекции мы обнаружили две литографические

публикации данного сочинения, которые были опубликованы в городе Тебриз. Первая

из них, состоявшая из 183 страниц, была опубликована в 1272 г. хиджры (т.е. в 1855 г.).

Другая – состоявшая из 170 страниц, была издана в 1304 г. хиджры (т.е. в. 1886 г.).

«Акаид ал-ислам» содержит одно введение, два предисловия, пять разделов и одно

заключение. В нашей статье мы постарались исследовать и подчеркнуть значение этого

труда Ахмеда Ардебили.

NAMIG MUSALI

AN AZERI SCHOLAR OF THE XVI CENTURY AHMAD B. MUHAMMAD

It

was known that Ahmad Ardabili lived in XVI century; he was a Shiite scholar of Safavid

period and died in 1585.

Among the old books in Oriental Collection we found two lithographic publications of

“Aqaidu’l-Islam” which were printed in Tabriz. One of them was 183 pages and was

published in 1272 A.H. / 1855 A.D. The another one was 170 pages and was published in

1304 A.H. / 1886 A.D.“Aqaidu’l-Islam” consists of a preface, two introductions, fife chapters

and a conclusion. In our article we tried to research and state the value of Ahmad Ardablisi’s

“Aqaidu’l-Islam”.

Rəyçilər:t.e.n.